
COMUNE DI CAGGIANO 
    Provincia di Salerno 

  
     Viale Giovanni Palatucci n.4 – 84030 CAGGIANO (SA) 

P.IVA 00510420656 

 

    Tel. +39 0975 393020 - Fax +39 0975 393920 

      
   www.comune.caggiano.sa.it  

 

Pag. 1   

   

COPIA - Determinazione del Responsabile del Servizio/Ufficio: Sociali 
 

N. 41 

   

Data 07/04/2021  

   

Oggetto: FNPSA DM 18 novembre 2019 - DM 10 agosto 2020: Procedura aperta ai 

sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ed ii. per l’individuazione di un 

soggetto attuatore per la gestione di servizi di accoglienza nell’ambito del 

S.I.P.R.O.I.M.I. (Categoria Ordinari) in prosecuzione (Cod. Progetto PROG-435-

PR-2) dal 1° marzo 2021 al 31 dicembre 2022 (CUP: D71D20001800001 - CIG: 

8576708B55): Efficacia del provvedimento di aggiudica a favore della G.O.P.I. 

Gruppo Operativo Primo Intervento – Prot. Civile ODV, da Caggiano (Sa). 
 

   

L’anno DUEMILAVENTUNO, il giorno SETTE del mese di APRILE, nel proprio ufficio,  

   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

Premesso che: 

 con la delibera di C.C. n. 10 del 30/06/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2020/2022;  

 con la successiva delibera C.C. n. 11 del 30/06/2020, è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2020 

ed il Bilancio per il Triennio 2020/2022;  

 l’articolo 30, comma 4, del Decreto Legge 22 marzo 2021, n. 41 (pubblicato sulla G.U. n. 70 del 22 marzo 2021) 

ha disposto che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli Enti Locali è  

ulteriormente differito al 30 aprile 2021 e che fino al predetto termine è autorizzato l’esercizio provvisorio; 
 il comma terzo dell’art.163 del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i., recita: “Ove la scadenza del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all’inizio 

dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a 

tale termine e si applicano le modalità di gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l’ultimo 

bilancio definitivamente approvato”; 

 

Richiamato il decreto del Sindaco pro-tempore prot. n. 3177 del 21/05/2019 e successivo di conferma prot. n. 3871 

del 17/06/2019 di attribuzione alla sottoscritta della responsabilità dei Servizi/Uffici Scolastici – Gestione contabile 

connessa all’assunzione di mutui/finanziamenti e relativa rendicontazione – Socio - assistenziali e culturali – 

Funzioni di Datore di Lavoro, Servizi Demografici (Anagrafe, Stato Civile), Servizio Elettorale e Servizi prestazioni 

socio-assistenziali (assegni nuclei familiari, assegni di maternità...), e della legittimazione ad emanare il presente 

provvedimento.  

 

Dato atto che nei confronti della sottoscritta Responsabile dei Servizi/Uffici Scolastici –  Gestione contabile 

connessa all’assunzione di mutui/finanziamenti e relativa rendicontazione – Socio - assistenziali e culturali – 

Funzioni di Datore di Lavoro, Servizi Demografici (Anagrafe, Stato Civile), Servizio Elettorale e Servizi prestazioni 

socio-assistenziali (assegni nuclei familiari, assegni di maternità...), non sussistono cause di incompatibilità e/o 

conflitto di interesse previste dalla normativa vigente in ordine all’emanazione della presente determinazione, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione.  

 
Considerato che con proprie determinazioni, esecutive ai sensi di legge: 

a) n. 133 del 29/12/2020: 

 si approvavano gli schemi del bando di gara, capitolato speciale d’appalto, disciplinare e degli eventuali allegati 

relativi alla “Procedura per l’individuazione di un soggetto attuatore per la gestione di servizi di accoglienza 

http://www.comune.caggiano.sa.it/
http://www.comune.caggiano.sa.it/


COMUNE DI CAGGIANO 
    Provincia di Salerno 

  
     Viale Giovanni Palatucci n.4 – 84030 CAGGIANO (SA) 

P.IVA 00510420656 

 

    Tel. +39 0975 393020 - Fax +39 0975 393920 

      
   www.comune.caggiano.sa.it  

 

Pag. 2   

   

nell’ambito del S.I.P.R.O.I.M.I. (Categoria Ordinari) in prosecuzione dal 1° marzo 2021 al 31 dicembre 

2022”; 

 veniva indetta procedura di gara per l’individuazione di un soggetto attuatore per la gestione di servizi di 

accoglienza nell’ambito del S.I.P.R.O.I.M.I. (Categoria Ordinari) in prosecuzione dal 1° marzo 2021 al 31 

dicembre 2022, mediante procedura aperta, di cui all’art.60 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. ed ii. come integrato 

da ultimo con D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020, con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo del medesimo D. Lgs. 

n. 50/2016 e ss.mm. ed ii.;  

 si stabiliva, assegnando ad Asmel Consortile S.c. r.l. i servizi a di committenza ausiliaria, che la procedura di 

gara sarebbe stata svolta in modalità telematica sulla piattaforma ASMECOMM raggiungibile al link 

www.asmecomm.it; 

 

b) n. 05 del 01/02/2021: 

 si costituiva, ai sensi dell’art. 77 D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii. e scaduto il termine per la presentazione delle 

offerte (18/01/2021  ore 12:00), la commissione di gara per la valutazione della documentazione 

tecnico/economica; 

 si nominavano componenti della commissione di gara i sigg.: 

o Presidente: Ventimiglia Concettina;  

o Commissario: Pizzi Enzo; 

o Commissario: Di Mella Vito (anche con funzioni di Segretario verbalizzante); 

 

Visti i verbali di gara: 

o n. 1 dell’11/02/2021, con il quale il seggio di gara, in seduta pubblica, ha riscontrato la regolarità della 

documentazione amministrativa dell’unica ditta partecipante, G.O.P.I. Gruppo Operativo Primo Intervento – 

Prot. Civile ODV, ammettendola alla fase successiva per la valutazione della documentazione tecnica e 

dell’offerta economica, e ha proceduto alla catalogazione della documentazione relativa all’offerta tecnica; 

o n. 2 dell’11/02/2021, con il quale la commissione di gara, in seduta riservata, ha proceduto a valutare la 

documentazione tecnica presentata dalla ditta G.O.P.I. Gruppo Operativo Primo Intervento – Prot. Civile ODV; 

o n. 3 del 15/02/2021, con il quale la commissione di gara, in seduta pubblica, ai sensi degli artt. 32 e 33 del D. 

Lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii., ha proposto di aggiudicare il servizio in parola a favore della ditta G.O.P.I. Gruppo 

Operativo Primo Intervento – Prot. Civile ODV, con sede legale in Caggiano (Sa), operatore che ha offerto per 

l’espletamento del servizio in parola Euro 483.974,00 (incluso i.v.a. se dovuto); 

 
Richiamata la propria determinazione n. 12 adottata in data 16/02/2021, esecutiva, con la quale: 

o si prendeva atto delle risultanze dei verbali di gara, n. 1 dell’11/02/2021 e n. 2 dell’11/02/2021, approvando 

le risultanze del verbale n. 3 del 15/02/2021, con il quale la commissione di gara, in seduta pubblica, ai sensi 

degli artt. 32 e 33 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii., ha proposto di aggiudicare il servizio in favore della ditta 

G.O.P.I. Gruppo Operativo Primo Intervento – Prot. Civile ODV, con sede legale in Caggiano (Sa), operatore 

che ha offerto per la gestione di servizi di accoglienza nell’ambito del S.I.P.R.O.I.M.I. (Categoria Ordinari) in 

prosecuzione (Cod. Progetto PROG-435-PR-2) dal 1° marzo 2021 al 31 dicembre 2022 l’importo di Euro 

483.974,00 (incluso i.v.a. se dovuta); 

o si dava atto che si procedeva alla verifica dei prescritti requisiti in capo alla ditta aggiudicataria e solo 

successivamente, all’esito positivo della stessa, si sarebbe proceduto con ulteriore atto ad aggiudicare 

definitivamente il servizio, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. ed ii. 

 

 

 

http://www.comune.caggiano.sa.it/
http://www.comune.caggiano.sa.it/
http://www.asmecomm.it/


COMUNE DI CAGGIANO 
    Provincia di Salerno 

  
     Viale Giovanni Palatucci n.4 – 84030 CAGGIANO (SA) 

P.IVA 00510420656 

 

    Tel. +39 0975 393020 - Fax +39 0975 393920 

      
   www.comune.caggiano.sa.it  

 

Pag. 3   

   

Visto l'art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii., che prevede che l'aggiudicazione diventa efficace dopo 

la verifica del possesso dei requisiti prescritti, come peraltro previsto dalla citata determinazione n. 12/2021.  

 

Considerato che, nelle more della definizione delle verifiche del possesso dei requisiti richiesti per la dichiarazione 

di efficacia dell’aggiudicazione definitiva e, per non creare disagi e garantire la continuità dei servizi in oggetto è 

stato richiesto l’avvio del servizio in via d’urgenza - ai sensi dell’art. 32, commi 8 e 13 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. 

mm. ed ii. - dal 1° marzo 2021, giusto verbale del 28 febbraio 2021, agli atti. 

 

Evidenziato che: 

 con propria determinazione n. 133 del 29/12/2020, esecutiva, è stata affidata ad Asmel Consortile S.c. a r.l. la 

verifica del possesso dei requisiti di ordine generale ex art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii. e che la 

stessa, con verbale agli atti, ha trasmesso le richieste e le certificazioni acquisite;  

 gli accertamenti effettuati hanno avuto esito positivo, con conseguente esclusione della sussistenza delle cause 

disciplinate dall'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii.;  

 ad oggi non è ancora pervenuto l’esito della verifica antimafia effettuata tramite la Banca dati Nazionale Unica 

del Ministero dell’Interno (data richiesta 22/02/2021) e che, la stipula del contratto potrà avvenire decorsi trenta 

giorni dalla richiesta, previa acquisizione dell’autocertificazione di cui all’articolo 89 del Codice Antimafia (D. 

Lgs. n. 159/2011 e ss. mm. ed ii.), sotto condizione risolutiva, così come consentito dall’art. 88, comma 4-bis del 

citato D. Lgs.;   

 la documentazione acquisita per effetto della espletata attività istruttoria rimane depositata agli atti del 

procedimento di verifica tenuto conto del fatto che i dati trattati in tale circostanza hanno carattere personale e 

giudiziario, rispettando in tale modo il principio di non eccedenza del trattamento dei dati personali rispetto alle 

finalità per le quali sono stati raccolti e trattati; 

 nell’eventualità dai controlli effettuati ex post emergano situazioni ostative, il contratto potrà essere risolto; 

 

Ritenuto attestare l’avvenuto positivo accertamento delle verifiche eseguite e, conseguentemente, dichiarare 

l’intervenuta efficacia ex tunc dell’aggiudicazione definitiva approvata con determinazione n. 12/2021. 

 

Accertato, altresì, che divenuta efficace l’aggiudicazione definitiva, la stipulazione del contratto in oggetto dovrà 

aver luogo entro il termine di 60 giorni ai sensi dell'art. 32, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii., salvo le 

eccezioni previste dallo stesso articolo.  

 

Considerato che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 32, comma 10, lett. a), il contratto può essere stipulato prima 

del termine dilatorio di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di 

aggiudicazione definitiva, di cui all'art. 76, comma 5, lett. a) del medesimo decreto. 

 

Dato atto che la spesa viene finanziata mediante imputazione al seguente capitolo di spesa del predisponendo 

bilancio, esercizio finanziario 2021 e pluriennale 2020/2022: Missione 12 Programma 4 Titolo I (Cap. 1452.1) e 

che la stessa è riferita ad entrata specifica legata alla realizzazione del Progetto SIPROIMI. 
 

Visti:    

 il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi”;  

 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”;  

http://www.comune.caggiano.sa.it/
http://www.comune.caggiano.sa.it/


COMUNE DI CAGGIANO 
    Provincia di Salerno 

  
     Viale Giovanni Palatucci n.4 – 84030 CAGGIANO (SA) 

P.IVA 00510420656 

 

    Tel. +39 0975 393020 - Fax +39 0975 393920 

      
   www.comune.caggiano.sa.it  

 

Pag. 4   

   

 il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ed ii.; 

 la Legge n. 241/1990; 

 l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni; 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il vigente Statuto comunale; 

 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 il vigente “REGOLAMENTO PER L’AFFIDAMENTO DI CONTRATTI PUBBLICI DI IMPORTO INFERIORE 

ALLE SOGLIE DI RILEVANZA COMUNITARIA, INDAGINI DI MERCATO E FORMAZIONE E GESTIONE 

DEGLI ELENCHI DI OPERATORI ECONOMICI”; 

 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni espresse in premessa:   

 

1. Di prendere atto dell’esito positivo delle verifiche eseguite da Asmel Consortile S.c. a r. l., su delega della 

stazione appaltante e giusto verbali agli atti, documentazione conservata agli atti del presente procedimento di 

verifica in ragione delle motivazioni suesposte in materia di trattamento dei dati personali e giudiziari, per la 

G.O.P.I. Gruppo Operativo Primo Intervento – Prot. Civile ODV, da Caggiano (Sa). 

 

2. Di dichiarare efficace ex tunc l’aggiudicazione alla G.O.P.I. Gruppo Operativo Primo Intervento – Prot. Civile 

ODV, da Caggiano (Sa) della procedura in oggetto individuando nella stessa il soggetto attuatore per la gestione 

di servizi di accoglienza nell’ambito del S.I.P.R.O.I.M.I. (Categoria Ordinari) in prosecuzione (Cod. Progetto 

PROG-435-PR-2) dal 1° marzo 2021 al 31 dicembre 2022, di cui alla propria determinazione n. 12/2021, stante 

l’esito positivo delle verifiche eseguite. 

 

3. Di dare atto che ad oggi non è ancora pervenuto l’esito della verifica antimafia effettuata tramite la Banca dati 

Nazionale Unica del Ministero dell’Interno (data richiesta 22/02/2021) e che, la stipula del contratto potrà 

avvenire decorsi trenta giorni dalla richiesta, previa acquisizione dell’autocertificazione di cui all’articolo 89 del 

Codice Antimafia (D. Lgs n. 159/2011 e ss. mm. ed ii.), sotto condizione risolutiva, così come consentito dall’art. 

88, c. 4-bis del citato D. Lgs.- 

 

4. Di impegnare la spesa di Euro 483.974,00 (incluso i.v.a. se dovuta) per la gestione di servizi di accoglienza 

nell’ambito del S.I.P.R.O.I.M.I. (Categoria Ordinari) in prosecuzione (Cod. Progetto PROG-435-PR-2) dal 1° 

marzo 2021 al 31 dicembre 2022, in ragione della competenza economica (2021-2022). 

 

5. Di approvare l’allegato schema di contratto, da sottoscrivere con l’Associazione aggiudicataria, che, anche se 

non materialmente allegato alla presente determinazione, ne forma parte integrante e sostanziale. 

 

6. Di dare atto che: 

 

o l’esito della gara sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line, sul website istituzionale, nonché nella sezione 

“Amministrazione trasparente” con l’applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 

2013, n. 33;  

o il Responsabile del procedimento è la scrivente Responsabile dei Servizi Sociali e che la stessa dichiara, ai 

sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento;   

http://www.comune.caggiano.sa.it/
http://www.comune.caggiano.sa.it/


COMUNE DI CAGGIANO 
    Provincia di Salerno 

  
     Viale Giovanni Palatucci n.4 – 84030 CAGGIANO (SA) 

P.IVA 00510420656 

 

    Tel. +39 0975 393020 - Fax +39 0975 393920 

      
   www.comune.caggiano.sa.it  

 

Pag. 5   

   

o avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR territorialmente competente nei termini e 

modalità previste dall’art. 120 del D. Lgs. n. 104/2010; 

 

7. La relativa spesa complessiva farà carico al seguente capitolo del predisponendo bilancio, esercizio finanziario 

2021 e pluriennale 2020/2022: Missione 12 Programma 4 Titolo 1 (Cap. 1452.1) e che la stessa è riferita ad 

entrata specifica legata alla realizzazione del Progetto S.P.R.A.R.  

 

8. La presente determinazione:   

comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del TUEL e 

diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.  

verrà pubblicata sul website istituzionale dell’Ente - in relazione al disposto dell’art. 32, comma 1, della 

Legge 18 giugno 2009 n. 69 per 15 gg. consecutivi e inserita nel Registro delle Determinazioni di cui 

all’art. 183, comma 9, del TUEL n. 267/2000 e smi.   

Il Responsabile del Servizio  

(f.to Rosetta PUCCIARELLI)  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.  

APPONE 

 il visto di regolarità contabile   

ATTESTANTE  

la copertura finanziaria della spesa. 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopradescritti.   

Nella residenza comunale, 7 aprile 2021 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario  

  (F.to Giovanni PUCCIARELLI)   

 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE DEL COMUNE 

 (www.comune.caggiano.sa.it)   

                                   Data _________________ 

Determinazione pubblicata, in relazione al disposto dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69, all’Albo 

Pretorio on-line sul website istituzionale del Comune per 15 gg. consecutivi a partire dal 

_________________________.   

 

 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Caggiano, 07 aprile 2021 

Il Responsabile del Servizio 

       (Rosetta PUCCIARELLI)  

 
Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo 

(art. 3, comma 2, D. Lgs. 39/1993)  

http://www.comune.caggiano.sa.it/
http://www.comune.caggiano.sa.it/
http://www.comune.caggiano.sa.it/
http://www.comune.caggiano.sa.it/
http://www.comune.caggiano.sa.it/
http://www.comune.caggiano.sa.it/
http://www.comune.caggiano.sa.it/

